
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

21.06.2019  № 24                                                                         с. Петропавловское  

 

О внесении изменений в решение Петро-

павловского районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2017 № 45 «Об ут-

верждении Положения о муниципальном 

контроле за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения 

на территории Петропавловского района 

Алтайского края» 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом муниципального образования Петропавловский 

район Алтайского края, Петропавловский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 1. Внести в решение Петропавловского районного Совета народных де-

путатов от 21.12.2017 № 45 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значе-

ния на территории Петропавловского района Алтайского края» следующие из-

менения:  

1.1. пункт 2.5 раздела 2 приложения к решению  изложить в следующей 

редакции:  

«2.5. Основаниями для проведения внеплановой проверки в отношении 

юридического лица или индивидуального предпринимателя являются только 

положения, установленные статьей 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципально-

го контроля». 

Проведение уполномоченным органом Администрации района внеплано-

вых выездных проверок осуществляется по согласованию с прокуратурой Пе-

тропавловского района Алтайского края.»; 

1.2. раздел 4 приложения к решению изложить в следующей редакции:  

«4. Организация и проведение мероприятий, направленных 

на профилактику нарушений обязательных требований 

4.1. В целях профилактики нарушений требований законодательства об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности (далее - обязательные тре-



бования), требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

уполномоченный орган: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации рай-

она в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные му-

ниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является пред-

метом муниципального дорожного контроля, а также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе по-

средством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязатель-

ных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-

тами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средст-

вах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязатель-

ных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-

тами, уполномоченный орган подготавливает и распространяет комментарии о 

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязатель-

ные требования, требования, установленные муниципальными правовыми ак-

тами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступле-

ния их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организа-

ционных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспече-

ние соблюдения обязательных требований, требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение прак-

тики осуществления муниципального дорожного контроля и размещение на 

официальном сайте Администрации района в сети «Интернет» соответствую-

щих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся слу-

чаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований в порядке, установленном постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и 

направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных тре-

бований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об ис-

полнении такого предостережения». 

4.2. Если иное не установлено федеральным законом, предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами, объявляется юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю уполномоченным органом при наличии 

следующих условий: 

1) наличие у уполномоченного органа сведений о готовящихся наруше-

ниях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, уста-



новленных муниципальными правовыми актами, содержащихся в поступивших 

обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство 

которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, 

если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окру-

жающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культу-

ры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также приве-

ло к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий; 

2) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не при-

влекались к ответственности за нарушение соответствующих требований. 

4.3. Предостережение уполномоченного органа о недопустимости нару-

шения обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, должно содержать: 

1) указание на соответствующие обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой 

акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно дей-

ствия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя 

могут привести или приводят к нарушению этих требований; 

2) предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимате-

лю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, тре-

бований, установленных муниципальными правовыми актами; 

3) срок предоставления юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем в уполномоченный орган уведомления о принятии мер по обеспече-

нию соблюдения обязательных требований, требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами. 

4.4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний, требований, установленных муниципальными правовыми актами, не 

может содержать требования предоставления юридическим лицом, индивиду-

альным предпринимателем сведений и документов, за исключением сведений о 

принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем мерах по 

обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами.». 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.  

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных право-

вых актов муниципального образования Петропавловский район Алтайского 

края, разместить на официальном сайте Администрации Петропавловского рай-

она Алтайского края в сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

 

                           

Заместитель председателя районно-

го Совета народных депутатов 

____________        О.И. Новичихина  

 

 

 

Глава    района  

 

______________      С.В. Козликин 

 

https://www.petadm.ru/

